
 

 

 

 

Det. 128/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO CONSISTENTE 

NELL'ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 

INFORMATIVO E FORMATIVO SULLE STRATEGIE DIGITALI D’IMPRESA 

DESTINATO ALLE AZIENDE VENETE NELL’AMBITO DELLA “AZIONE A.2 – 

PROGETTO PID VENETO: TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLE PMI NELLO 

SCENARIO DELLA DOPPIA TRANSIZIONE” PREVISTA DALLA 

CONVENZIONE PMI 2024 CONCLUSA CON LA REGIONE DEL VENETO E 

APPROVATA CON DGR n. 220 del 13 MARZO 2024. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP: H18I24000010007 

CIG: B310B04BA9 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

 
● come previsto dall’art. 3.4. del proprio Statuto, Unioncamere del Veneto 

promuove appositi provvedimenti per definire, d’intesa con la Regione Veneto, gli 

opportuni strumenti di rapporto e di coordinamento delle competenze del sistema 

camerale regionale con quelle delle Associazioni regionali, delle Amministrazioni 

Provinciali e dei Comuni al fine di rendere più efficaci le collaborazioni con la Regione 

e di promuovere la competitività delle imprese e lo sviluppo dell’economia e del 

territorio regionale valorizzandone la dimensione locale; 

● Unioncamere del Veneto ha sottoscritto, in data 03.09.2024, un Protocollo 

d’Intesa con la Regione del veneto per la competitività e lo sviluppo del sistema 

economico, di durata triennale, approvato con Deliberazione della Giunta regionale 

n. 899 del 6/08/2024, avente l’obiettivo di condividere, nei rispettivi ruoli, un quadro 

strategico - programmatorio volto ad accrescere la competitività delle imprese e del 

territorio, la coesione e la partecipazione sociale, la promozione del sistema 

economico regionale sviluppando sinergie nelle politiche e maggiore efficacia negli 

interventi grazie ad una addizionalità delle risorse messe a disposizione dai rispettivi 

sistemi; 

● in data 24 aprile 2024 Unioncamere del Veneto e Regione del Veneto hanno 

siglato la Convenzione per lo svolgimento dell’attività d’informazione alle piccole 

medie imprese (PMI) in materia di iniziative regionali e programmi comunitari da 



 

 

parte dell’Eurosportello, approvata con DGR n. 220 del 13 marzo 2024 (nel seguito 

“Convenzione PMI 2024”); 

● i PID del sistema camerale veneto ed Unioncamere del Veneto hanno lavorato 

assieme all’implementazione dell’azione “Digitalizzazione e PMI” prevista nelle 

Convenzioni PMI della Regione Veneto già attuate (anni 2020, 2021, 2022, 2023) e 

alla predisposizione del contenuto della nuova azione “Digitalizzazione e PMI” della 

Convenzione PMI 2024, che mira a migliorare la consapevolezza strategica dei 

benefici che le tecnologie digitali possono apportare, sia a livello aziendale che in 

chiave di catena del valore con clienti e fornitori, aumentando le occasioni di 

confronto tra imprese e le iniziative di supporto in forma collettiva per favorire una 

maggiore presa di consapevolezza, lo sviluppo di competenze e le conoscenze degli 

ambiti applicativi delle tecnologie digitali; 

● la Convenzione PMI 2024 prevede un programma di informazione articolato 

in 5 diverse azioni:  

- Azione 1 – Formazione per imprese e operatori sul portale Impresainungiorno 

- Azione 2 – Progetto PID Veneto: trasformazione digitale delle PMI nello 

scenario della doppia transizione 

- Azione 3 – Corso di Euroformazione 

- Azione 4 – Formazione e mentoring sull’uso dell’Intelligenza Artificiale 

Generativa in azienda 

- Azione 5 – Lavoro penitenziario nel Veneto: opportunità per le imprese; 

● in particolare, l’azione denominata “Azione 2 – Progetto PID Veneto: 

trasformazione digitale delle PMI nello scenario della doppia transizione” mira a: 

supportare le piccole e medie imprese delle filiere del territorio nei processi di 

trasformazione digitale e sostenibile (Twin Transition), al fine di creare una cultura 

diffusa sul digitale a servizio della transizione gemella, e quello di mappare il livello 

di maturità delle imprese del territorio per poi accompagnarle verso l’elaborazione di 

progetti di trasformazione strategica supportati dalle tecnologie digitali attraverso 

attività di training e mentoring orientati alla digitalizzazione; 

● al fine di avviare le iniziative volte ad implementare la “Azione 2 – Progetto 

PID Veneto: trasformazione digitale delle PMI nello scenario della doppia transizione” 

della Convenzione PMI 2024, Unioncamere del Veneto intende acquisire un servizio 

consistente nell’organizzazione e nella realizzazione di un percorso informativo e 

formativo sulle strategie digitali d’impresa destinato alle aziende venete che preveda 



 

 

lo svolgimento di webinar e di una roadshow sul territorio regionale su tematiche 

attinenti all’utilizzo delle tecnologie digitali per l’innovazione dell’impresa, il cui 

corrispettivo massimo complessivo è stabilito in euro 9.000,00 IVA esclusa ed ogni 

altro onere incluso (nel seguito il “Servizio”); 

● a tal fine, il gruppo PID del sistema camerale ha proposto ad Unioncamere 

del Veneto di affidare il Servizio a Made in Vicenza - Azienda Speciale della Camera 

di Commercio di Vicenza – PID della CCIAA di Vicenza, Made in Vicenza Azienda - 

Speciale della Camera di Commercio di Vicenza che, nell’ambito di precedenti attività 

coordinate da Unioncamere del Veneto e dal Gruppo PID camerale, ha dimostrato di 

possedere una comprovata esperienza nella gestione e coordinamento di progetti ed 

iniziative in merito alle strategie digitali d’impresa, una conoscenza approfondita delle 

imprese e della loro necessità di partecipare a percorsi di innovazione tecnologica, 

una competenza significativa in merito a ricerca sviluppo, formazione ed innovazione 

delle imprese, nonché capacità di lavorare in team e di gestire relazioni con diversi 

stakeholder, oltre ad eccellenti capacità comunicative e di presentazione, 

evidenziando un alto livello di professionalità, elevate competenze tecniche e 

gestionali e un approccio adatto alle esigenze dell'ente; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
● dal 1o luglio 2023 è divenuto efficace il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. 

n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

● l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “(omissis) le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 

b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

● l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 



 

 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

● a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di cui 

all’art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e gli Enti 

concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 

principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. 

82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo 

i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati 

personali e di sicurezza informatica; 

● alla luce dell’istruttoria svolta, in data 26/08/2024 è stata avviata una trattativa 

diretta su Mepa (rif. 4596354) con Made in Vicenza Azienda - Speciale della Camera 

di Commercio di Vicenza, con sede legale in Vicenza, Via Montale 27 - 36100 Vicenza, 

C.F. e P.IVA 00893200246, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio come 

descritto nel Capitolato Tecnico e alle condizioni indicate nel Capitolato Economico; 

● in particolare, il Capitolato Tecnico prevede, quale oggetto del Servizio, l’incarico 

di organizzare e realizzare, in coordinamento con Unioncamere del Veneto e PID delle 

CCIAA del Veneto, un percorso per diffondere tra le imprese venete le competenze 

in materia di tecnologie digitali ed accrescere le loro competenze di base relative alle 

tecnologie che, guidano la trasformazione digitale mediante lo svolgimento delle 

seguenti attività: 

- organizzazione di webinar sulle seguenti tematiche: principi chiave 

dell’industria 4.0 e le tecnologie abilitanti; IoT: interconnessione tra macchine e 

applicativi IT e uso dei dati; introduzione all’intelligenza Artificiale e applicazioni in 

azienda; Industrial Cyber Security: la sicurezza dei dati industriali e Blockchain for 

Business: focus tracciabilità; 

- organizzazione di un roadshow sul territorio regionale, al fine di promuovere 

incontri che prevedono fasi di esercitazione e discussione in piccoli gruppi, speech di 

esperti autorevoli e testimonianze di attori aziendali che hanno contribuito ad 

implementare le soluzioni; 

● il Capitolato Economico prevede, quale corrispettivo del Servizio, un importo 

massimo complessivo di euro 9.000,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

● che in data 09/09/2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 



 

 

un’offerta per il Servizio de quo per complessivi euro  9.000,00  IVA esclusa ed ogni 

altro onere incluso, nella quale viene proposto lo svolgimento delle seguenti attività 

sul territorio regionale nel periodo compreso tra il mese di settembre 2024 e il 13 

dicembre 2024: 

A) organizzazione di nr. 5 webinar sulle seguenti tematiche: 

  1. Principi chiave dell’industria 4.0 e le tecnologie abilitanti  

  2. IoT: interconnessione tra macchine e applicativi IT e uso dei dati 

  3. Introduzione all’Intelligenza Artificiale e applicazioni in azienda 

  4. Industrial Cyber Security: la sicurezza dei dati industriali 

  5. Blockchain for Business: focus tracciabilità 

B) organizzazione di nr. 3 roadshow sulle seguenti tematiche 

1. Digital Transformation e Industry 5.0 

2. Robotica collaborativa e Industria 5.0 

3. L’AI crea valore: metodi e tecniche 

● nella propria offerta, pervenuta in data 9.09.2024, Made in Vicenza Azienda - 

Speciale della Camera di Commercio di Vicenza prevede di subappaltare a SMACT CC 

S.C.p.A. l’attività di coordinamento tecnico-scientifico; 

● l’art. 119, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023 dispone che “I soggetti affidatari 

dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi 

o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante 

a condizione che: a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni 

da eseguire; b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II 

del Titolo IV della Parte V del presente Libro; c) all'atto dell'offerta siano stati indicati 

i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture 

che si intende subappaltare”; 

● si è quindi provveduto a richiedere all’operatore economico di produrre 

documentazione attestante la sussistenza delle condizioni di cui alle lettere a) e b) 

del summenzionato art. 119; 

● che in data 16.09.2024 l’operatore economico ha trasmesso la 

documentazione richiesta 

 

RILEVATO CHE 

 
● l’offerta presentata da Made in Vicenza Azienda - Speciale della Camera di 

Commercio di Vicenza è conforme alle prescrizioni del Capitolato Tecnico e del 



 

 

Capitolato Economico; 

● Made in Vicenza Azienda - Speciale della Camera di Commercio di Vicenza ha 

allegato all’offerta un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, con cui 

l’operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di 

cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

● è quindi possibile far ricorso alla procedura di affidamento diretto del Servizio 

a Made in Vicenza Azienda - Speciale della Camera di Commercio di Vicenza, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

● non sussistono ragioni ostative ad autorizzare il subappalto a SMACT CC 

S.C.p.A. dell’attività di coordinamento tecnico-scientifico, in quanto l’operatore 

economico affidatario: 

a) ha indicato nell’offerta la parte di Servizio che intende subappaltare;  

b) ha allegato all’offerta apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa da SMACT CC S.C.p.A., con cui il subappaltatore attesta di non trovarsi in una 

delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della 

Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

c) ha allegato all’offerta documentazione comprovante che il subappaltatore è 

qualificato per svolgere le prestazioni da eseguire, in quanto dotato esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del subappalto; 

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. 36/2023, a Made in Vicenza – Azienda Speciale della Camera di Commercio 

di Vicenza, con sede legale in Vicenza, Via Montale 27 - 36100 Vicenza, C.F. e P.IVA 

00893200246, del servizio consistente nell’organizzazione e realizzazione   di un 

percorso informativo e formativo sulle strategie digitali d’impresa destinato alle 



 

 

aziende venete nell’ambito della “Azione 2 – Progetto PID Veneto: trasformazione 

digitale delle PMI nello scenario della doppia transizione” prevista dalla Convenzione 

PMI 2024 conclusa con la Regione del Veneto e approvata con DGR n. 220 del 13 

marzo 2024, al prezzo di € 9.000,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso e 

imputando tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 Progetti/Attività finanziate con altri 

contributi a valere sulla Convenzione tra Unioncamere del Veneto e Regione del 

Veneto per lo svolgimento dell’attività d’informazione alle piccole e medie imprese 

(PMI) in materia di iniziative regionali e programmi europei da parte      

dell’Eurosportello, approvata con DGR n. 220 del 13 marzo 2024;   

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.acquistinretepa.it; 

- di autorizzare l’affidatario, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023, a subappaltare a SMACT CC S.C.p.A. la parte di servizio consistente 

nell’attività di coordinamento tecnico-scientifico, fermo l’obbligo di trasmettere il 

contratto di subappalto alla stazione appaltante almeno venti giorni prima della data 

di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. 

 

Venezia, lì 17 settembre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 
GM/GG/RL 


		2024-09-17T13:40:47+0000
	Montesarchio Valentina




